قائد اعظم اگر کچھ عرصہ مزید زندہ رہتے اور ان کی نگرانی میں دستور سازی کا کام مکمل ہو جاتا تو اس ملک میں رائج ہونے والا قانون قائد اعظم کی امتگوں کے مطابق اسلامی ہوتا، شراب پر پابندی لگتی، چوروں کے ہاتھ کاٹے جاتے، زانی سنگسار ہوتے، جھوٹی تہمت لگانے والوں پر کوڑے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۰﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
برستے اور رہنوں کو قانون شریعت کے مطابق عبرتناک سزائیں دی جاتیں۔ لیکن فرشتہ اجل نے اس
کی مہلت نہ دی، اسلام دشمن ان کی موت کا سبب بنے، اب تک یہ معصہ لاپتیل ہے کہ وہ طبعی موت
مرے تھے یا انہیں سازش کے تحت زہر دلوایا گیا تھا، بہر کیف قائد اعظم کے مختصر دور حکومت (۱۳
اگست ۱۹۴۷ء۔

(Rubia Mehdi, The Islamization of the Laws in Pakistan, p-25)

۱۶/۵ جولائی ۱۹۷۷ء کو ملک میں ایک بار پھر مارشل لاء نافذ ہوا، مگر آئین کو منسوخ

نہیں کیا گیا۔ چیف مارشل لاء ایڈمنسٹریٹر جنرل محمد ضیاء الحق نے ستمبر ۱۹۷۷ء میں اسلامی نظریاتی

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۳﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ۶ اگست ۲۰۰۲ء
کونسل کی تشکیل نو کی، اور اسے یہ فریضہ سونپا کہ وہ غیر اسلامی قوانین کی نشاندہی کرے اسی کے ساتھ
ہی ملک کی اعلیٰ عدالتوں کو یہ اختیار دیا گیا کہ وہ ملک میں رائج کسی بھی قانون کو اگر خلاف اسلام
سمجھیں تو عدالتی فیصلہ کے ذریعہ اسے منسوخ کر دیں۔

اس کے باوجود اگر پاکستان کا اسلامی تشخص مجروح نہیں ہو رہا اور اس کے اسلامی تشخص کو تبدیل نہیں کیا جا رہا تو پھر آخر وہ ایسے کونسے اقدامات ہیں جن سے امریکہ سرکار خوش ہے اور برملا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۵﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
پاؤل صاحب اس مسرت کا اعلان کرتے پھر رہے ہیں کہ وہ مشرف صاحب کی ان کوششوں کی
حمایت کرتے ہیں جو وہ پاکستانی معاشرے کو سیکولر بنانے کے لئے کر رہے ہیں؟
رب کریم اس ملک کی دینی قیادت کو ہمت، جرأت، استقامت اور قوت عطا فرمائے کہ
وہ سیکولر ازم کا راستہ روکنے کے لئے اپنا بھرپور کردار ادا کر سکیں۔

اعلیٰ تعلیم، ممتاز سرکاری خدمت، اہل اقتدار سے قریبی تعلقات اور ذاتی تجارت نے ان میں سیاسی فقہ کے موضوعات پر درج ذیل چار اہم کتابیں تصنیف کرنے کی صلاحیت

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۱﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
پیدا کی۔ تو انہیں وزارت، نصیحہ الملوک، تسہیل النظر و تعجیل النظر (فی سیاست الملوک) اور الاحکام
السلطانیہ، جس کو فوائد عبدالمعتم اور مصطفیٰ حلیمی نے تحقیق کے ساتھ شائع کیا۔

قاضی ابو یعلیٰ محمد بن حسین الفراء (۳۸۰ - ۴۵۸ھ) بغداد میں پیدا ہوئے، مختلف علمی چشموں سے فیض یاب ہوئے اور کمال حاصل کیا، یہاں تک کہ حنابلہ کے امام زمانہ ہوئے، فقہ اور اصول فقہ میں متعدد کتابوں کے مصنف ہیں جن میں سے بیشتر آج مفقود ہیں۔ (ڈاکٹر عبدالقادر ابو

علم و فن میں حضرت امام احمد بن حنبل رحمہ اللہ علیہ کا کوئی ثانی نہیں: (محمد ابو زرعہ)

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۲۳﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
فارس، القاضی ابو یعلیٰ القراء، ۵۱۶ و مابعد) ماوردی کے معاصر تھے اور دونوں کی ہم نام کتاب الاحکام
السلطانیہ میں عنوان کے علاوہ جو یہ و ترتیب اور کبھی کبھی تو عبارت تک میں بہت زیادہ مشابہت
ہے، تنہا فرق یہ ہے کہ ابو یعلیٰ کی کتاب صرف منجلی نقطہ نظر پیش کرتی ہے جبکہ ماوردی کی کتاب میں
تمام فقہی مذاہب کا موازنہ ہے۔

”اس مختصر رسالہ میں سیاست الہیہ اور نبوی نیابت کے ایسے جامع اصول

بیان کئے گئے ہیں جن سے حاکم و محکوم دونوں ہی بے نیاز نہیں ہو سکتے، اس

کی فرمائش ان اولیائے امور نے کی ہے جن کی نصیحت اور خیر خواہی اللہ نے

واجب کی ہے۔“

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۵﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
اس اختصار کی وجہ سے اس رسالہ میں حکومت کے مباحث میں وسعت اور تشکیل حکومت کے صحیح
اسلامی طریقہ پر مفصل کلام نہیں ملتا، بلکہ اس کا رخ حکومت کی غرض و غایت اور فرائض منصبی کے
بیان کے بعد اس وقت کے حالات کی اصلاح کی تجاویز کی طرف ہو گیا ہے۔ ان میں سے اہم
اصلاحات درج ذیل ہیں:

## ۱۔

انہوں نے اس کو سن و عن قبول کیا اور اس پر بہت کم اضافہ کر سکے لیکن امام ابن تیمیہ کی کتاب الحسبہ فی

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۷﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
الاسلام میں نہ صرف ان کی طاقتور شخصیت پوری آب و تاب کے ساتھ جلوہ گر ہے بلکہ اس کی اپنی
امتیازی خصوصیات بھی ہیں جو مختصراً درج ذیل کی جاتی ہیں:

۱۔ ابن تیمیہؒ نے مقدمہ کتاب میں 'حسبہ' کو حکومت کے عام موضوع سے مربوط کرتے ہوئے
حکومت کے قیام کی اہمیت بیان کرنے کے ساتھ یہ واضح کیا کہ حکومتی عہدے دینی منصب
ہیں، اس لئے جس نے علم و عدل کی بنیاد پر ان کی سیاست و تدبیر کی وہ نیک و صالح لوگوں
میں سے ہے۔